
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   682   del 13-09-2023

Oggetto:       ADESIONE  ANUTEL - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2023

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE

 PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23 maggio 
2023 è stato stabilito di aderire all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(A.N.U.T.E.L.);

 RICORDATO che, come indicato anche nelle premesse delle deliberazione citata, il 
Comune di Borgo San Lorenzo ha valutato attentamente le possibilità offerte 
dall’Associazione, con la quota associativa suddetta, che rappresentano 
un’importante opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e 
delle Entrate degli Enti Locali, considerando infine opportuno dare la propria 
adesione all’associazione;

 RIEPILOGATI sinteticamente i servizi offerti dall’associazione con l’adesione:
- accesso al proprio sito internet
- assistenza tecnico giuridica
- rivista bimestrale "Tributi & Bilancio
- quotidiano “Italia Oggi”
- giornate di studio
- partecipazione a tutte le attività organizzate in sede
- archivio videocorsi

 CONSIDERATO che A.N.U.T.E.L. ha deliberato per il 2023 una quota associativa 
unica a seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al Decreto 
Legislativo n. 117 del 2017 (Riforma del Terzo Settore) che per la fascia di 
popolazione del Comune di Borgo San Lorenzo (tra 15.000 e 20.000 abitanti) 
ammonta ad € 1.000,00;

 RICHIAMATO quanto stabilito nella deliberazione di adesione che la quota 
associativa sarà finanziata, nel corrente anno e negli anni successivi, con le risorse 
disponibili nel capitolo 580 “Quote associative a varie associazioni” del Bilancio di 
previsione;



DETERMINAZIONI n. 682 del 13-09-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

 CONTROLLATO il D.U.R.C. dell’associazione che risulta regolare (protocollo 
INPS n. 36300704 del 6 giugno 2023 con scadenza 4 ottobre 2023);

 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 6 aprile 2023 (e successive 
variazioni D.G.C. n. 65 del 25/05/2023, D.G.C. n. 75 del 15/06/2023, D.G.C. n. 96 
del 01/08/2023), con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
dell’anno 2023 per la parte finanziaria con la relativa assegnazione ai responsabili 
dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023 / 2024 / 2025, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente 
normativa;

 VISTO il comma 1 dell’articolo 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile – introdotto dalla lettera D del comma 1 dell’articolo 3 del Decreto Legge 
n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazione dalla Legge n. 213 del 7 
dicembre 2012) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 relativo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

 VISTO l’inciso finale del comma 3 dell’articolo 8 del “Regolamento comunale sui 
controlli interni”,

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 1.000,00 relativa alla quota 
associativa per l’anno 2023, imputandola al capitolo 580 “Quote associative a varie 
associazioni” (in competenza dell’anno 2023) (codice di bilancio 01.11-
1.04.01.01.011 – che presenta la necessaria disponibilità);

2. DI LIQUIDARE all’A.N.U.T.E.L. la quota associativa per l’anno 2023 tramite 
bonifico sul conto corrente Bancoposta individuato dall’iban IT 30 J 07601 04400 
000016657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. - via comunale della Marina n. 1 - 88060 
Montepaone (CZ);

3. DI TRASMETTE la deliberazione di adesione e copia del pagamento della quota 
associativa all’A.N.U.T.E.L.;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241 
del 7 agosto 1990 è il dr. Marco FERRARO, responsabile dell'Unità Operativa 
Entrate Tributarie e Statistiche;

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.

Il Dirigente
F.to  Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 682 del 13-09-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. TRIBUTI - STATISTICA 

DETERMINAZIONE  N.    682    DEL  13-09-23

Oggetto:          ADESIONE  ANUTEL - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2023

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      1.000,00

Lì 13-09-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 682 del 13-09-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1315

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  26-09-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 26-09-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli Lucia


